A doloris. Cur enim doleas, si periisse non credis? Cur impatienter feras subductum interrim, quem credis reuerfurum? Profectio est quam putas mortem. Non est lugendus qui antecedit, sed planè desiderandus. Id quoque desiderium patientia temperandum. Cur enim immoderatè feras abisse, quem mox subsequeris? Ceterum impatientia in huiusmodi, & spei nostræ malè ominatur, & fidem prauaricatur. Et Christum lædimus, cum euocatos quosque ab illo, quasi miserandos non æquanimiter accipimus. ⁶³ Cupio, inquit Apostolus, recipiam, & esse cum Christo. quantò melius ostendit votum Christianorum. Ergo votum si alios consequutos impatienter dolemus, ipsi consequi nolumus. ⁶⁴ Est & alius summus impatientiæ stimulus, vltionis libido, ipsi consequi nolumus. ⁶⁵ rix aut malitia. Sed & gloria vbique vna, & malitia nunquam non Domino odiosa, hoc quidem loco maximè, quum ab alterius malitia prouocata, superiorem se in exequenda vltione constituit, & remunerans nequam duplicat quod semel factum est. Vltio penes errorem solatium videtur doloris, penes veritatem certam redarguitur malignitatis. Quid enim refert inter prouocantem & prouocatum, nisi quòd ille prior in maleficio deprehenditur, at ille posterior? Tamen vterque læsi hominis Domino reus est: qui omnem nequam & prohibet & damnat. Nulla in maleficio ordinis ratio est: nec locus scelerum, quod similitudo coniungit. Absolutè itaque præcipitur malum malo non rependendum. Par factum, par habet meritum. Quomodo id obseruabimus, si fastidientes in fastidio vltionis non erimus? Quem autem honorem litabimus domino Deo, si nobis Arbitrium defensionis arrogauerimus? Nos putres vasa fictilia, seruis nostris assumentibus sibi de conferuis vltionem, grauius offendimur: eosque qui nobis patientiam obtulerint suam, vt memores humilitatis, seruitutis, ius dominici honoris diligentes, non probamus modò, sed ampliorem quàm ipsi sibi præsumpsissent, satisfactionem facimus. Id nobis in Domino tam iusto ad æstimandum, tam potenti ad perficiendum periclitatur: Quid ergo credimus iudicem illum, si non & vltorem? Hoc se nobis reprodit, dicens: Vindictam mihi, & ego vindicabo. id est, Patientiam mihi, & ego patientiam remunerabo. Cum enim dicit, Nolite iudicare, ne iudicemini, nonne patientiam flagitat? Quis enim non iudicabit alium, nisi qui patiens erit non defendendi? quis idcirco iudicat, vt ignoscat? Ac si ignoscet, tamen iudicantis ⁶⁶ impatientiam cauit, & honorem vnici iudicis, id est, Dei abstulit. Quantos verò casus huiusmodi impatientia incurfare consueuerat? Quotiens poenituit defensionem? ⁶⁶ quotiens instantia eius deterior facta est causis suis? Quoniam nihil impatientia susceptum, sine impetu transigi nouit: nihil impetu actum, aut non offendit, aut corruit, aut præceps abiit. Iam si leuius defendaris, infanies: si vberius, oneraberis. Quid mihi cum vltione, cuius modum regere non possum per impatientiam doloris? ⁶⁷ Quòd si patientiæ incubabo, non dolebo: si non dolebo, vicisci non desiderabo. [Post ⁶⁸ has principales impatientiæ materias, vt potuimus regeſtas, quid inter ceteras euagemur, quæ domi, quæ foris? Lata atque diffusa est operatio mali. Multiplicia spiritus incitamenta iaculantis, & modò paruula, modò maxima. Sed paruula de sua mediocritate contemnas, maximis pro sua exuberantia cedas. Vbi minor iniuria, ibi nulla necessitas impatientiæ. At vbi maior iniuria, ibi ⁶⁹ necessarior iniuriæ, medela patientiæ. Certerum igitur ⁷⁰ quæ à Malo infliguntur sustinere, vt hostis studium, æmulatio nostræ ⁷¹ æquanimittatis eludat. Si verò quædam ipsi in nos, aut imprudentia, aut sponte etiam superducimus, æquè patienter obeamus, quæ nobis imputamus. Quòd si à Domino nonnulla credimus incuti, cui magis patientiam quàm Domino præbeamus? Quin insuper gratulari & gaudere nos docet, dignatione diuinæ castigationis. Ego, inquit, quos diligo, castigo. O seruum illum beatum, cuius emendationi Dominus instat! cui dignatur irasci, quem admonendi dissimulatione non decipit. Vndique igitur adstricti sumus officio patientiæ administrandæ. Quia qua ex parte, aut erroribus nostris, aut Mali insidiis, aut admonitionibus Domini ⁷² interuenimus, ⁷³ eius officij magna merces, felicitas scilicet. Quos enim felices Dominus nisi patientes nuncupauit dicendo: Beati pauperes spiritu, illorum est enim regnum cælorum. Nullus profectò spiritu pauper, nisi humilis. Quis enim humilis nisi patiens: quia nemo subicere sese potest, sine prima patientia subiectionis ipsius. Beati, inquit, stantes atque lugentes. Quis talia sine patientia tolerat? ⁷⁴ Itaque talibus & aduocatio & risus promittitur. Beati mites. Hoc quidem vocabulo: impatientes non licet omninò censeri. Item quum pacificos eodem titulo felicitatis notat, & filios Dei nuncupat, nunquid

TULLIANUS
Annotationibus
MELEI
A. V.
36.

- impatientes pacis affines? Stultus hæc senserit. Quum verò gaudete & exultate dicit, quod
 tiens vos maledicent & persequentur: 75 merces enim vestra plurima in celo: id vti que
 non exultationis impatiētia pollicetur: quia nemo in aduersis exultabit, nisi antè ea con-
 non exultationis impatiētia pollicetur: quia nemo in aduersis exultabit, nisi antè ea con-
 non exultationis impatiētia pollicetur: quia nemo in aduersis exultabit, nisi antè ea con-
- CAP. XII.
 Matth. 18. adinet disciplinam, quis omnino impatiētia natus, vel semel ignoscet fratri suo? non
 Matth. 5. dicam septies, sed septuagies septies? Quis ad iudicem cum aduersario suo dirigens, ne-
 gotium 77 conuenientia soluet? nisi prius iam doleret, duriciam, amaritudinem, venena-
 scilicet impatiētia amputaret? Quo modo remittes, & remittetur tibi, si tenax iniuria per-
 absentiam patientia fueris? Nemo conuulsus animum in fratrem suum, munus apud alta-
 Matth. 5. perficiet, nisi prius reconciliando fratri reuersus ad patiētiam fuerit. Sol super iram no-
 Ephes. 4. stram si occiderit, periclitatur. Non licet nobis vna die sine patiētia manere. Atenim cum
 omnem speciem salutaris disciplina gubernet, quid mirum quod etiam pœnitentia mi-
 nistrat, solita lapsis subuenire, 78 cum disuncto matrimonio, ex ea tamen causa, quali-
 cet seu viro, seu femina ad viduitatis perseuerantiam sustineri, hæc expectat, hæc exco-
 ptat, 79 hæc exorat pœnitentiam, quandoque inuitis salutem. Quantum boni vti que
 confert, alterum adulterum nõ facit, alterum emendat. Sic & illis dominicarum similitu-
 dinum exemplis de patientia sanctis adest. Erroneam ouem patientia pastoris requirit &
 Luc. 15. inuenit. Nam impatiētia vnam facile contemneret. Sed laborem inquisitionis patientia
 Ibidem. que prodigum filium patientia patris & recipit, & vestit, & pascit, & apud impatiētiam
 irati fratris excusat. Saluus est igitur qui perierat, quia pœnitentiam inuit. Pœnitentia
 non perit, quia patientiam inuenit. Nam dilectio summum fidei sacramentum, Christi-
 ni nominis thesaurus, quam Apostolus totis viribus sancti spiritus commendat, cuius
 1. Cor. 13. nisi patientia disciplinis eruditur? Dilectio, 80 inquit, magnanimis est: ita patientiam
 sumit. Benefica est: malum patientia non facit. Non æmulatur: id quidem patientia pro-
 prium est. Nec proteruum sapit: modestiam de patientia traxit. Non inflatur, non proter-
 uit: non enim ad patientiam pertinet. Nec sua requirit, suffert sua, dum alteri proficit:
 incitatur. Ceterum